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SEZNAM ZKRATEK 1

Seznam zkra tek

ACN acetonitril

BCA kyselina bicinchoninová

BP (6-amino-l-hydroxyhexan-1,1-diyl) bisfosfonová kyselina

EDTA-Na2 disodná sůl kyseliny ethylendiaminotetraoctové

HEPES kyselina N-(2-hydroxyethyl)piperazin-N/-2-ethansnlfonová

HP-IMAC vysokotlaká afinitní chromatografie na imobilizovaných

kovových iontech

HQ 8-hydroxychinolin

IDA iminodioctová kyselina

IMAC afinitní chromatografie na imobilizovaných kovových iontech

MA-BP sorbent na bázi poly(glycidyl methakrylát-co-ethylen

dimethakrylátu) obsahující (6-amino-l-hydroxyhexan-l,l-diyl)

bisfosfonovon kyselinu

MA-IIQ sorbent na bázi poly(glycidyl methakrylát-co-ethylen

dimethakrylátu) obsahující 8-hydroxychinolin

MALDI-TOF Matrix Assisted Laser Desorption Ionization - Time Of Flight

MALDI-TOF MS Matrix Assisted Laser Desorption Ionization - Time Of Flight

Mass Spectrometry

MES kyselina 2-(N-morfolin)ethansulfonová

MS hmotnostní spektrometrie

POROS MC20 sorbent na bázi poly (styren-co-divinylbenzenu) obsahující

iminodioctovou kyselinu

PTFE polytetrafiuorethylen

TFA kyselina trifluoroctová
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Uvod
Fosforylace je jednou z nejdůležitějších posttranslační modifikací proteinů. Proces

fosforylace/defosforylace umožňuje regulaci téměř všech aspektů buněčného života a je
klíčovým mechanismem pro udržování homeostasy buněk. Abnormální fosforylace proto
souvisí s mnoha závažnými lidskými onemocněními jako je např. rakovina.

Fosforylace hlavních žaludečních aspartátových proteas pepsinů a jejich prekurzorů
pepsinogenů se liší v závislosti na živočišném druhu. Pepsiny a pepsinogeny někte-
rých živočichů obsahují fosfátové skupiny, jiné však tyto skupiny nemají. Fosforylace
lidských pepsinů a pepsinogenů pravděpodobně souvisí s různými žaludečními onemoc-
něními. Pacienti s rakovinou žaludku vykazují vyšší stupeň fosforylace pepsinogenů než
zdraví lidé. Aby bylo možné využít tento poznatek pro diagnostické účely, je nejprve
nezbytné vypracovat jednoduché a spolehlivé metody pro studium fosforylace pepsinů
a pepsinogenů, které by byly použitelné i pro malá množství vzorku.

Předkládaná dizertační práce se zabývá vypracováním vhodného metodického pří-
stupu pro studium fosforylace proteinů se zaměřením na lidské pepsiny. Pozornost byla
věnována zejména vypracování metod pro selektivní separaci fosforylovaných a nefos-
forylovaných forem pepsinů pomocí vysokotlaké afinitní chromatografie na imobilizo-
vaných kovových iontech. Dále se tato práce věnuje vypracování metod pro selektivní
izolaci fosfopeptidů z proteolyticky rozštěpených pepsinů. jejich následnou detekci, iden-
tifikaci a určení místa fosforylace pomocí afinitní chromatografie a MALDI-TOF/TOF
hmotnostní spektrometrie.
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1. Teoretická část

1.1 Fosforylace pro te inů

Fosforylace je jednou z nejdňležitějších a co do počtu nejčastější posttranslační mo-

difikací proteinů. Jedná se o reverzibilní a velmi rychlý proces, který může modulovat

funkční vlastnosti proteinů tím, že způsobuje změnu jejich konformace. Změna konfor-

mace vede ke zvýšení nebo snížení jejich aktivity a stability [1, 2], nebo umožní jejich

interakci s dalšími proteiny vytvořením vhodného vazebného místa [3, 4j. Systém fosfo-

rylace/defosfoiylace proteinů umožňuje regulaci téměř všech aspektů buněčného života.

Jako regulační mechanismus je nepostradatelný pro buněčné procesy jako jsou signální

transdukce, genová exprese, proliferace a diferenciace buňky, kontrola buněčného cyklu,

buněčná adheze a metabolismus [5-9]. O významu této modifikace svědčí i fakt, že při-

bližně 30% všech proteinů v eukaryontních organismech je v daném čase fosforylováno

[10] a až 50% všech proteinů může být někdy během svého života fosforylováno [11, 12],

V eukaryontním proteomu je až několik set tisíc potencionálních fosforylačních míst

[13]-

1.1.1 V ý s k y t fosforylovaných aminokyse l in v p ro te inech

Jsou známy čtyři různé typy vazeb fosfátů v peptidovém řetězci: O-fosfáty, N-fosfáty,

acylfosfáty a 5-fosfáty. O-fosfáty (O-fosfonionoestery) vznikají fosforylací hydroxylo-

vých skupin serinových (S), threoninových (T) a tyrosinových (Y) zbytků. ./V-fosfáty

(fosfoamidy) jsou vytvářeny fosforylací volné aminoskupiny histidinových (H), arginino-

vých (R) a lysinových (K) zbytků. Acylfosfáty (fosfátové anhydridy) jsou produkovány

při fosfoiylaci zbytků asparagových (D) a glutamových (E) kyselin [14]. S-fosfáty (S-

fosfothioestery) jsou vytvářeny při fosforylaci cysteinu (C) a jsou obsaženy v reakčních

meziprodukech několika enzymů [15]. Na obr. 1.1 jsou zobrazeny struktury fosfoamino-

kyselin nalezených v různých organismech.

Zastoupení jednotlivých typů fosforylovaných aminokyselin se u eukaryontních a

prokaryontních organismů liší. V proteinech eukaryontních organismů se nejčastěji vy-

skykují O-fosfáty. Nejběžnější jsou fosforylace serinového a threoninového zbytku, méně

už tyrosinového (poměrné zastoupení pS : pT : pY* je 1800 : 200 : 1) [16-18]. Naproti

tomu v prokaryontních organismech se často vyskytují A7"-fosfáty, především fosfohisti-

din, a také acylfosfáty [19]. Ostatní fosfoaminokyseliny se vyskytují v prokaryontních i

*pS - fosfoserin, pT - fosfothreonin. pY - fosfotyrosin
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Obr . 1.1: Chemické struktury fosforylovaných aminokyselin

eukaryontních organismech velmi zřídka.

Jednotlivé fosforylované aminokyseliny se liší svou chemickou stabilitou, což ovliv-
ňuje možné způsoby jejich detekce. Všechny O-fosfáty jsou stabilní v kyselém prostředí,
v přítomnosti hydroxylaminu a pyridinu, proto je detekce fosfoserinu a fosfothreoninu
možná po kyselé hydrolýze proteinů. Fosfotyrosin je stabilní i v alkalickém prostředí,
proto se jeho detekce obvykle provádí po alkalické hydrolýze proteinů. N-fosfáty s vý-
jimkou fosfoargininu jsou relativně stabilní v alkalickém prostředí, ale extrémně labilní
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v kyselém prostředí, proto je jejich detekce možná pouze po alkalické hydrolýze. Všechny
acylfosfáty jsou reaktivní fosfoaminokyseliny; jsou nestabilní v kyselém i alkalickém
prostředí, a proto mohou být analyzovány pouze nepřímo. Fosfocystein je nestabilní
v kyselém prostředí, ale relativně stabilní v alkalickém prostředí 14, 20],

1.1.2 Z p ů s o b fosforylace p ro te inů

Fosforylace proteinů je katalyzována proteinkinasami. Tyto enzymy patří mezi transfe-
rasy, které katalyzují přenos 7-fosfátu z adcnosintrifosfátu na specifickou aminokyse-
linu, respektive nukleofilní akceptor v jejím postranním řetězci [13. 21]. Podle toho,
které aminokyselinové zbytky jsou fosforylovány, lze eukaryontní proteinkinasy rozdělit
11a serin/threonin-proteinkinasy, tyrosin-proteinkinasy a proteinkinasy s duální speci-
fitou [13, 22, 23]. Serin/threonin-proteinkinasy tvoří asi 80% všech proteinkinas. Tyto
proteinkinasy katalyzují fosforylaci serinových a threoninových zbytků, ale preferují
serinové zbytky. Tyrosin-proteinkinasy katalyzují fosfoiylaci tyrosinových zbytků. Pro-
teinkinasy s duální specifitou působí jako serin/threonin-proteinkinasy a zároveň i jako
tyrosin-proteinkinasy [13, 22, 24]. V prokaryontních a v malé míře také v eukaryont-
ních organismech se vyskytují ještě histidin-proteinkinasy, které katalyzují fosforylaci
histidinových zbytků [25-27].


[…]

1477 lidský pepsinogen A QGoxidMNLPTESGELW 349 361 44 37 1
1593 lidský pepsinogen A DTVQVGGISDTNQIF 149 163 71 41 0
1757 lidský pepsinogen A VDEQPLENYLDMEY 63 76 67 40 3
1904 lidský pepsinogen A VDEQPLENYLDMEYF 63 77 71 42 4
1912 lidský pepsinogen A AYPSISSSGATPVFDNIW 186 203 76 41 1
Skóre skóre přiřazené dané sekvenci programem Mascot; Skóre pro identitu limit statistické významnosti pro identitu/intenzivní

homologii; „Missed eleavage" - počet vazeb, které nebyly v identifikovaném peptidů rozštěpeny (v-chyniotrypsinein, ačkoliv měly být
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Obr. 4.17: M A L D I - T O F / T O F MS spektrum rodičovského iontu m/z 1295,6

Pokrytí aminokyselinové sekvence je ukázáno a, b a y fragmentovými ionty. Ztráta 98 Da

(m/z 1197,7) ukazuje na monofosforylaci rodičovského peptidu. Rozdíl hmotností 167,1 Da

mezi fragmentačními ionty y8 ( m / z 979,4) ay7 (m/z 812,3) odpovídá fosfoserinovému zbytku;

to indikuje fosforylaci na druhém serinovém zbytku.

Z naměřených MS spekter (obr. 4.16) a z uvedených výsledků identifikace peptidů

(tab. 4.11) vyplývá, že nejvyššího obohacení fosfopeptidů bylo dosaženo na sorben-

tecli s imobilizovanými Fe3 + nebo Ga 3 + ionty naplněných ve špičkách. Naproti tomu

nejmenší obohacení fosfopeptidů bylo pozorováno na TÍO2 naplněném ve špičce. V elu-

átecli z TÍO2 bylo nalezeno velké množství nefosforylovaných peptidů. Navíc signály

fosfopeptidů v MS spektrech eluátů měly velmi nízkou intenzitu. To mohlo být způso-

beno potlačením jejich ionizace přítomnými nefosforylovanými ionty [17, 73].

4.3.3 S h r n u t í

V této části práce byl na modelovém proteinu, prasečím pepsinu A, vypracován

postup identifikace místa fosforylace. Postup zahrnoval nejprve rozštěpení pepsinu cí-

chy motrypsinem, poté separaci fosfopeptidů 11a sorbentech obsahujících železité nebo

galité ionty nebo na oxidu titaničitém a nakonec analýzu M A L D I - T O F / T O F hmot-

nostní spektrometrií. Ze získaných spekter pak byl pomocí vyhledávání v proteinové

databázi identifikován fosfopeptid a určeno místo fosforylace. Vypracovaný postup byl

použit pro proteiny lidské žaludeční šťávy zdravého jedince. Podařilo se identifikovat

několik fosfopeptidů pocházejících ze dvou odlišných proteinů a určit místo fosforylace

lidského pepsinu A.
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5. Závěr
• Porovnali jsme schopnosti několika sorbentů určených pro vysokotlakou afmitní clno-

niatografii na ¿mobilizovaných kovových iontech (IIP-IMAC) separovat intaktní fosfo-
proteinv - pepsin a ovalbumin. Ukázali jsme. že všechny testované sorbenty s výjim-
kou BP-UOo_ mohou být použity pro HP-IMAC fosfoproteinů. ale nejlepších výsledku
jsme dosáhli s IDA-Fe5 ' a BP-Ga3 ' sorbenty.

• Na modelovém proteinu, prasečím pepsinu A. jsme vypracovali metodu separace fos-
forylovaných a defosforvlovanvch forem pepsinu na sorbentech IDA-Fe3+ a BP-Ga3 + .
Ukázali jsme. že na retenci pepsinu na těchto sorbentech se kromě fosfátových skupin
pepsinu podílí i karboxylové skupiny. Separace fosforylované a defosforylované formy
])epsinu jsme dosáhli po esterifikaci volných karboxylových skupin diazometlianem.

• Vypracovanou metodu separace fosforylovaných a nefosforylovaných forem prasečího
pepsinu A vysokotlakou aíinitní chromatograřií na imobilizovaných žclezitých a ga-
litých iontech jsme použili pro separaci lidských pepsinu. Z lidské žaludeční šťávy
získané od zdravého jedince a z lidské žaludeční sliznice získané od pacienta trpícího
karcinomem žaludku jsme nejprve iontově-výměnnou chromatograřií izolovali lidské
pepsinv. které jsme následně podrobili esterifikaci diazometlianem. Modifikované lid-
ské pepsinv jsme separovali afinit ní chromát ograíií na imobilizovaných žclezitých ion-
tech v závislosti na přítomnosti fosfátových skupin v jejich molekulách. Dále jsme
zjistili, že pepsinv pacienta s karcinomem žaludku měly vyšší stupeň fosforylace než
pepsinv zdravého jedince.

• Pomocí modelového fosfoproteinů prasečího pepsinu A jsme vypracovali postup pro
identifikaci fosforylačního místa pepsinu. Tento postup zahrnoval rozštěpení pep-
sinu n-chymotrypsineni. dále separaci vzniklého fosfopeptidu afmitní chromátografií
na imobilizovaných železitých nebo galitých iontech nebo aíinitní chromát ografií na
oxidu titaničitém a nakonec analýzu MALDI-TOF/TOF hmotnostní spektrometrií.
Ze získaných spekter byl pak pomocí vyhledávání v proteinové databázi identifikován
fosfopeptid a určeno místo fosforylace.

• Vypracovaný postup identifikace místa fosforylace jsme použili na proteiny lidské
žaludeční šťávy, kterou jsme získali od zdravého jedince. Podařilo se nám identifikovat
několik fosfopeptidu pocházejících ze dvou odlišných proteinů a určit místo fosforylace
v lidském pepsinu A.
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