## **Posudek školitele pro obhajobu disertační práce postgraduálního vědeckého studia**

**Mgr. Lenka Novotná** narozená 15. července 1980 vystudovala v letech 1998- 2003 Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (obor analytická chemie). Po ukončení studia nastoupila jako postgraduální studentka na Ústav patologické fyziologie 1.LF UK v Praze, forma jejího studia byla první 3 roky presenční. V roce 2006 přešla na kombinovanou formu studia. V současné době je zaměstnána jako odborný pracovník v Centru experimentální hematologie, které je součástí Ústavu patologické fyziologie 1.LF UK.

Tématem její disertační práce bylo vypracování vhodného metodického přístupu pro studium fosfoproteinů, se zaměřením na lidské žaludeční aspartátové proteasy (pepsiny). V první fázi svého studia používala jako ligand 8-hydroxy chinolin a vypracovala metodu afinitní chromatografie vepřového pepsinu na tomto nosiči, tuto část svoji práci presentovala na mezinárodním sympoziu *Advances and Applications of Chromatography in Industry*, Bratislava 2004 a 5. studentské vědecké konferenci 1. LF UK, Praha 2004. a publikovala v *J. Chromatogr. A* (2005). V další fázi se zabývala hledáním optimálních podmínek pro afinitní chromatografií fosforylovaných pepsinogenů lidské žaludeční sliznice na komerčních IMAC nosičích a na nosičích nově připravených na Ústavu makromolekulární chemie AV ČR; výsledky presentovala na „International Symposium on Separation Science“, Štrbské pleso 2007, kde získala 1. místo za nejlepší poster, na proteomické konferenci v Praze 2007, na konferenci „Advances in Chromatography and Electrophoresis 2007 & Chiranal“ Olomouc 2007 a publikovala v časopisech *Chromatographia* 68 (2008) a *J. Sep. Sci.* 31 (2008). V poslední fázi vypracovala metody separace fosfopeptidů z proteolyticky rozštěpených proteinů na IMAC sorbentech a na oxidu titaničitém a pomocí MALDI-TOF/TOF MS identifikovala fosforylační místa pepsinů. Práci s touto tematikou presentovala na konferencích „Analytické metody a zdraví člověka“, Nový Smokovec, Slovensko 2008, „International Symposium on Separation Sciences, New Achievements in Chromatography“, Primošten, Chorvatsko. 2008 a publikovala v *J. Mol. Catal. B: Enzym.* (2009).

Studentka složila všechny plánované zkoušky včetně státní doktorské zkoušky.

Mgr. Lenka Novotná se se podílí na řešení na výzkumného záměru MSM 0021620806 s tématem: „*Výzkum molekulárních a buněčných mechanismů, které jsou základem získaných lidských onemocnění a patologických stavů*“. Součástí výzkumného záměru je také vývoj nových metod pro studium proteomu a studium vzájemných interakcí proteinů. Dále se podílí na projektu CEH No. LC 06044 jehož částí je „*Prokazovat posttranslační změny buněčných a secernovaných proteinů u patologických stavů pomocí nově vyvinutých bioafinitních, imunoafinitních metod a enzymových reaktorů*“ a podílela se i na řešení grantu GA ČR 203/05/0241 s tematikou orientované imobilizace : „*Vývoj bioafinitních reaktorů pro detekci a analýzu epitopů s imunogenním nebo alergogenním potenciálem pomocí mikročipových analyzátorů*“. Výsledky řešení projektů presentovala celkem na 10 konferencích, ve 4 původních publikacích v časopisech s IP ( 3 x 1. autor, 1 x 2. autor ) a další práci připravuje k opublikování.

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

Praha 22.6.2009

Ing. Zdenka Kučerová Csc.